CAP. 154. IESVS cruce primum in ipsius, deinde in Simonis Cyreniaci humum imposita, ad locum supplicij educitur. Matth. 17, \* 152. Mar. 15, \* 153. Luc. 23, \* 151. Iohann. 19, \* 153.

S. Matthaeus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohann.

**E**T postquam illuse-  
rūtei, exuerūt eū  
chlamydē: & indu-  
rūt eū vestimētis ei⁹,  
& duxerunt eum vt  
mentis suis, & edu-  
crucifigerent. Eun-  
tes autem inuenerūt  
nomine Symonem:  
hunc angariauerunt  
vt tolleret crucem  
eius. \* 156.

**E**T cūm ducerent  
eum, apprehende-  
runt Simonem quen-  
dam Cyrenensem ve-  
nientem de villa: &  
cunt illum vt crucifi-  
gerent eum. Et anga-  
tem quēpiam, Simo-  
nem Cyrenēum ve-  
nientem de villa, pa-  
trem Alexandri &  
Rufi, vt tolleret cru-  
cem eius. \* 156.

CAP. 155. Christus monet mulieres illum sequentes, ne vicem eius lacryma-  
tes doleant, sed suam ipsarum atque liberorum. Luc. 22, \* 154.

S. Matthaeus S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohann.

**S**equebatur autem illum multa tur-  
ba populi & mulierum: quæ plan-  
gebant & lamentabantur eum. Cō-  
uersus autem ad illas Iesus, dixit,  
Filiæ Ierusalem, nolite flere super me:  
sed super vos ipias flete, & super filios  
vestros. Quoniam, ecce, venient dies in  
quibus dicent, Beatæ steriles, & ventres  
qui non generunt, & hubera quæ nō  
lactauerunt. Tunc incipient dicere mó-  
tibus, Cadite super nos: & collibus,  
Operite nos. Quia si in viridi ligno hęc  
faciunt: in arido quid fieri? Ducebantur  
autem & alij duo nequam cum eo, vi-  
interficerentur. \* 156.

Cap.

C A P. 156. De crucifixione Christi inter duos latrones, inscriptiōne Crucis, vēstib⁹  
inter militēs diuisis, tunica sorte data, septem Christi dictis, & eius morte.  
Matth. 27, \* 154. Mar. 15. \* 154. Luc. 23. \* 155. Iohann. 19. \* 154.

*Mattb.* 27, \* 154. *Mar.* 15. \* 154. *Luc.* 23, \* 155. *Iohann.* 19. \* 154.

S. MATTHEWS.

S. Marcus

Singer

S. Johnson

**E**t venerunt in locū qui dicitur Golgotha, quod est, Calvarie locus. Et derunt ei vinum bibere cum felle mistū. Et cum gustasset, noluit bibere. Postquam autem crucifixerunt eum, divisorū vestimenta eius, sortem mittentes ut impleretur quod dictū est per Prophetā dicentē, Diuiserunt sibi vestimenta mea: & super vestem meā miserunt sortē. Et sedentes seruabant eum. Et imposuerunt super caput eius causam ipsius scriptā: HIC EST IESVS REX IV - DÆORVM. Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones: vnum à dextris, & vnum à sinistris. Prætereunte te autem blasphemabat eum mouentes capita sua, & dicentes, Vahū qui destruis templū Dei, & in triduo ille lud reædificas: salua mitem ipsum: si filius dei es, descend de cœlo.

**E**T perducunt illū  
in Golgotha locū:  
quod est interpreta-  
tum, Caluarie locus.  
Et dabant ei bibere  
myrrhatum vinum:  
& nō accepit. Et cru-  
cifigentes eum, divi-  
serūt vestimenta eius,  
mittentes sortem su-  
per eis, quis quid tol-  
eret. Erat autem ho-  
ra tertia: & crucifixe-  
runt eum. Et erat ti-  
tulus cause eius in-  
scriptus, REX IV-  
DÆORVM. Et cū  
eo crucifigunt duos  
latrones: vnum à de-  
xtris, & alium à fini-  
stris eius. Et impleta  
est scriptura quę di-  
cit, Et cum inquis re-  
putatus est. Et prēter  
euntes blasphemab-  
ant eum, mouentes  
capita sua, & dicen-  
tes, Vah qui destruit  
templum, & in tribus  
diebus ædificat: sal-  
uum fac temetipsum  
descendens de cru-  
ce. Similiter & sumi-  
mi sacerdotes illu-  
dentes, ad alterutrū  
cum Scribis dicebāt.

**E**t post-  
quā ve-  
nerūt in lo-  
cū qui vo-  
catur Cal-  
variae, ibi  
duo hinc & hic, me-  
diū autē Iesum. Scri-  
psit autē & titulum  
Pilatus: & posuit su-  
per crucem. Erat au-  
tem scriptum, Iesus  
Nazarenus rex Iu-  
dæorum. Hunc ergo  
titulum multi Iudeo-  
rum legerunt: quia  
prope ciuitatem erat  
locus ubi crucifixus  
erat Iesus. Et erat scri-  
ptū Hebraicē, Græcē  
& Latinē. Dicebâr  
go Pilato Pontifices  
Iudæorū, Noli scribe-  
re miserū fortes. Et sta-  
bat popu-  
lus expre-  
ctas, & de-  
nit ridebant  
eū princi-  
pes cū eis,  
dicentes,  
Alios sal-  
uos fecit,  
saluum  
faciat, si hic  
est Christus.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

S. Mattheus.

cruce. Similiter & principes Sacerdotū illudētes cum Scribis & senioribus, dicebant, Alios saluatos facit: seipsum non potest salutem facere: si rex Israēl faceret saluum facere: si rex Israēl esset, descendat nunc de cruce, & nunc de credemus ei: confidit cruce: ut in Deo: liberet nunc videamus eū si vult: dixit enim, & credimus: Quia filius Dei sum. m<sup>o</sup>. Et qui Idipsum autem & latro eū eo cru- nes qui crucifixi erāt cōfixi erāt, eū eo, improporabat cōnūtiabā ei. A sexta autem ho- tur ei. Erfa- ra, tenebρ facte sunt ēta hora super vniuersam ter- sexta, tenebræ factæ rā, vñq; ad horā no- bræ factæ nam. Et circa horam sunt per to nonam clamauit Ie- tam terrā lus voce magna, di- vsque incens, Eli, Eli lamma- horam no- sabaethani: hoc eit, nā. Etho- Deus meus, Deus ra nona meus, vt quid dereli- exclama- quisti me? Quidā autem uit lefus illic stantes & audiē- voce ma- tes, dicebant, Eliam gna, dicēs, vocat iste. Et conti- Eloi, eloi, nuō currēns vñus ex lamma sa- eis, acceptam spon- baethani: giam impleuit acero: quod est & impoluit arundi- interpretati- ni, & dabat ei bibe- tum, Deus re. Cæteri vero dice- meus, De<sup>o</sup> horā nonā. Et obli- bant, Sine, videamus meus, vt an veniat Elias libe- quid dñe-

S. Marcus.

Dei electus. Illude- prouosfecit, se bant autem ei & mi- ipum non lites accedentes, & Dixerunt ergo uice, Non scindam contexta per tou- acetum offerentes ei, uice, Non scindam illa cuius sit. Vt illa cu- test saluum facere: si rex Israēl faceret saluum facere: si rex Israēl esset, descendat nunc de cruce, & nunc de credemus ei: confidit cruce: ut in Deo: liberet nunc videamus eū si vult: dixit enim, & credimus: Quia filius Dei sum. m<sup>o</sup>. Et qui Idipsum autem & latro eū eo cru- nes qui crucifixi erāt cōfixi erāt, eū eo, improporabat cōnūtiabā ei. A sexta autem ho- tur ei. Erfa- ra, tenebρ facte sunt ēta hora super vniuersam ter- sexta, tenebræ factæ rā, vñq; ad horā no- bræ factæ nam. Et circa horam sunt per to nonam clamauit Ie- tam terrā lus voce magna, di- vsque incens, Eli, Eli lamma- horam no- sabaethani: hoc eit, nā. Etho- Deus meus, Deus ra nona meus, vt quid dereli- exclama- quisti me? Quidā autem uit lefus illic stantes & audiē- voce ma- tes, dicebant, Eliam gna, dicēs, vocat iste. Et conti- Eloi, eloi, nuō currēns vñus ex lamma sa- eis, acceptam spon- baethani: giam impleuit acero: quod est & impoluit arundi- interpretati- ni, & dabat ei bibe- tum, Deus re. Cæteri vero dice- meus, De<sup>o</sup> horā nonā. Et obli- bant, Sine, videamus meus, vt an veniat Elias libe- quid dñe-

S. Lucas.

inconsuetis, deinceps, Partiti suū per eum literis Græ- stimenta mea fibri- & Latinis, & He- braicis: Hic est rex Iu- sortem. Et milia dæorum. Vnus autem quidem hæc fidei his qui pendebat runt. Stabant autem latronibus, blasphemabat eum, dicens, Si tu es Christus, saluuū fac temetipsum, pæ, & Maria Mag- lene. Cūm vidueret, autem alter increpa- go Iesus matrē & scipulū stante, tu times Deū, quod diligebat, dicitur in eadem damnatio- luæ: Mulier, ecce ne es. Et nos quidem tuus. Deinde dicitur, nā digna factis scipulo, Ecce recipimus: hic verò tua. Et ex illa horā nihil maligessit. Et accepit eā discipulus, dicebat ad Iesum, do in sua. Postea in mine, memento mei, Iesus quia omnium cūm veneris in re- consummatum fum- gnum tuum. Et dixit consummaretur in illi Iesus, Amen dico ptura, dicit, Sicut tibi: Hodie mecū eris Vas ergo erat parvus in paradiſo. Erat autem acero plenum, ferè hora sexta: & te- autem ipongiam nebræ factæ sunt in vñ- nā acero, hyssopu- niuersā terrā vñq; in componentes, a- bant, Sine, videamus meus, vt ratus est sol: & velum ergo accepisset, tephis iisus est mediū. acerū, dixit,

S. Iohannes.

MATT  
rans eu-  
Iesus a-  
tem ite-  
rum cl-  
mans v-  
magna-  
emit i-  
cum. \*.  
CAP.  
S.  
ETC  
partes,  
deorū fu-  
taest, &  
funt, &  
aperta  
corpora  
dormie-  
rūt. Et e-  
numetia  
dionē c-  
lanciā c-  
paruer-  
turio an-  
erāt custi-  
viso ter-  
gabat  
de dicēt  
Dei era-  
tē ibi mi-  
logē, &  
Iesu à C-  
strates  
Joseph

Matthæus	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
transcum. Iesum audiret ergo ab aliis, desuper per tou- tis, delupe- t ergo ab aliis, desuper per tou- tis, delupe- transcum. Iesum audiret ergo ab aliis, desuper per tou- tis, delupe- liquisti me? Et quidā de circumstanti- bus audientes dicebāt, Ecce, Eliam vo- cat. Currens autem vñus, & implens spongiā aceto, circumponensq; cala- mans voce mo, potum dabat ei, dicens, Sinite: vi- magna, deamus si veniat Elias ad deponendum emisit spiri eum. Iesus autem emissā voce magna tom. * 158. expirauit. * 157.		Et clamās voce ma- gna Iesu- s ait, Pater, in manu tu- as cōmēdo spiritū me- um. Et hæc dicēs expi- rauit. * 157.	summa- tum est. Et inclina- to capite tradidit spiritum. * 157.

CAP. 157. Mirabilia que in Christi morte contigerunt, unde Centurio confiteratur ei verum Dei filium esse. Matth. 27. \* 156. Mat. 15. \* 156. Luc. 23. \* 156.

S. Matthæus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
E T ecce velū rēpli- scissum est in duas partes, à summo usq; deorsum, & terra mo- ta est, & petræ scissa sunt, & monumenta aperia sunt: & multa corpora sanctorū qui dormierāt, surrexe- rūt. Et ex eis de monumētis post resurrec- tionē ei, venerūt in sancta ciuitatē: & ap- paruerūt multis Cé- turio aut & qui cū eo erāt custodiētes Iesū, viso terrēmotu & his- quiebāt, timuerūt val- de dicētes, Verē fili- Dei erat iste. Erāt au- tē ibi mulieres multe lōgē, q; secutę erant Iesū à Galilęa, mini- strates ei: inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Iacobi & Joseph mater, & mater filiorū Zebedæi. * 159.	E T velū templi scissum est in duo, à summo usq; deorsum. Videns autē cēturio qui ex aduerso sta- bat, quia sic clamans expirasset: ait, Verē erat. Erant autem & mulieres delongē a- spiciētes: inter quas erat Maria Magdale- ne & Maria Iacobini- noris & Ioseph ma- ter, & Salome & cūm esset in Galilęa, se- quebantur eū, & mi- nistrabant ei, & aliae.	V Idens autem Cēturio quod factū fuerat, glorificauit Deum, dicens, Verē hic homo iustus erat. Et omnis turba eo- hic homo filius Dei erat. Erant autem & videbant que fie- bant, percutientes pe- crator sua reuertebā- tur. Stabant autem omnes noti eius à lō- gē: & mulieres quae secutę eum erant à Galilęa hæc yiden- tes. * 159.	

d 2

CAP. 158. Latus Christi iam mortui lancea militis aperitur.  
Iohann. 19. \* 156.

S. Matthæus S. Marcus. S. Lukas.

S. Iohannes

Iudæi ergo (quoniam Parasœuti et  
Ivnion remanerent in cruce corp  
fabbathio ( erat enim magnus dies  
Sabbathi) rogauerunt Pilatum ut fr  
gerentur eorum crura, & tollerentur.  
Venerunt ergo milites: & primi que  
fregerunt crura, & alterius qui cruci  
xus est cum eo. Ad Iesum autem con  
venissent, vt viderunt eam iam mor  
tuum, non fregerunt eius crura, et  
vnum militum lancea latus eius aper  
& continuo exiuit sanguis & aqua:  
qui vidit, testimonium perhibuit. &  
rum est testimonium eius. Et illa  
quia vera dicit: vt & vos credatis.  
Eta sunt enim hæc, vt scriptura imp  
retatur, Os non comminuetis ex eo.  
iterum alia scriptura dicit, Videbitis  
quem transfixerunt. \* 159.